
listopad 2017

zpravodaj města

RÁJEC-JESTŘEBÍ

www.rajecjestrebi.cz





 1 SLOVO STAROSTKY

Vážení a milí spoluobčané,

zdravím Vás na začátku měsíce listopadu, který 
od nepaměti patří Slavnosti Všech svatých. 
Příroda se zbarvila do roztodivných barev, pod-
zim je tu a zima pomaličku, polehoučku klepe 
na vrátka. Než se však ponoříme do adventního 
času, začneme rozjímat a těšit se na přicházející 
Vánoce, ráda bych připomněla, co se v našem 
městě děje právě teď. 

Dokončena byla realizace akce „Rájec-
-Jestřebí, rekonstrukce chodníků a komunikací, 
část ulice Komenského, část ulice Blanenská, 
část ulice Hřbitovní, spojovací ulička Hradis-
ko – Hřbitovní, ulice Budovatelů.“ Zároveň s tou-
to akcí byla provedena také oprava popraskané, 
místy zborcené kanalizace na ulici Budovatelů, 
a to bezvýkopovou technologií. Opět je další 
část našeho města nově opravená, i když ma-
lou skvrnku tato akce přeci jen má. Nepodaři-
lo se zrealizovat propojovací uličku Hradisko 
– Hřbitovní, neboť stavebním úřadem v Blansku 
je zde požadováno také nově vybudované veřej-
né osvětlení. Po dopracování projektové doku-
mentace přijde tedy na řadu v příštím 
roce. U konce je také akce „Rá-
jec-Jestřebí – zateplení bytových 
domů Erbenova 399 a 400“. Vy-
měněno ještě letos bude veřej-
né osvětlení u těchto bytových 
domů a v příštím roce bude 
dokončena oprava vstupních 
schodů. Další realizovanou 
akcí je „Karolín – rekonstrukce 
komunikace po výstavbě kanaliza-
ce, Holešín – rekonstrukce komu-
nikace kolem obecního domu včetně 
vybudování parkovacího stání“. V Karolíně jsou 
práce těsně před dokončením, v Holešíně se 
ještě pilně pracuje, avšak je zde již dokončena 
stavba tarasu, havárie – zborcení kamenného 
tarasu pod komunikací. Po dlouhých peripetiích 
a technických překážkách se k cíli blíží reali-
zace akce „Rájec-Jestřebí, ulice Spešovská, 
rekonstrukce vodovodu a kanalizace“. Zkušební 
provoz by měl být spuštěn do konce listopadu. 
V běhu je také zpracování projektové dokumen-
tace na modernizaci a intenzifikaci nové čistírny 
odpadních vod, na kterou naše město získalo 

dotaci ve výši 58 mil. korun. Bude to velmi vý-
znamná akce, která nás čeká v příštím roce. Pro-
jekčních prací se nyní realizuje mnoho, zmíním 
se o nich v příštím čísle zpravodaje. Dále byly 
započaty práce na hydrogeologickém průzkumu 
v Holešíně, v ulici V Úzkých na nové opěrné zdi, 
na nové střeše hasičské zbrojnice v Rájci, stejně 
jako na půdní vestavbě gymnázia, na které se 
město finančně také podílí. Z dokončených men-
ších prací nesmím opomenout výmalbu našeho 
kulturního centra včetně broušení a lakování 
parket. Věřím, že upravené prostředí napomůže 
dobré náladě zde naplánovaných akcí, kterých 
v listopadu bude opravdu hodně.

Nejen pro milovníky dobrého vína je při-
praveno Posezení u cimbálu s ochutnávkou 
vín, v nabídce bude také burčák, místní sýry 
a speciality. Tato akce proběhne první listo-
padový pátek. Následovat bude přednáška 
Karla Kocůrka o jeho cestě po Kanadě a Aljašce 
a hned den na to koncert v rámci cyklu Kruhu 
přátel hudby Beladona Quartet. Na státní svá-
tek 17. listopadu 2017 k nám zavítá pražské 

Divadlo Palace s hrou „A do pyžam!“. 
Samozřejmě nesmí chybět přednáška 

v sále K-áčko, tentokráte na téma 
Lesnický Slavín Lesů Mendelovy 

univerzity v Brně. Dále se můžeme 
těšit na literární kavárnu v knihovně 

na téma O věrném filmování 
Antonie Nedošínské a Theodora 

Pištěka, a mnoho dalších akcí pro děti, ať již 
Cestičku do pohádky, Voskařství či akce S ba-
terkou po knihovně. 

Centrum Motýlek uspořádá pro širokou ve-
řejnost lampionový průvod, Myslivecké sdružení 
Rájec-Ráječko a MS Lenčov již tradiční a vyhlá-
šený Myslivecký večírek. 

Také bych ráda zmínila již druhý projektový 
týden v rámci projektu „Sportujme, spolupra-
cujme a vzdělávejme se“, který navazuje na již 
ukončený projekt Comenius Regio „Let´s us learn 
and inspire each other“. K původním partnerům 
z České republiky a Litvy se dále přidali také 
partneři ze Slovenska. Zde se také ve 41. týdnu 
ve městě Tvrdošín sešly týmy všech tří zemí. 
Podařilo se, a daří se i nadále, plnit cíle tohoto 



 2 

projektu, ať je to rozvoj dovedností z oblasti in-
formatiky, podnikání, dovednosti jazykové, rozvoj 
mezipředmětových vazeb netradiční formou, či 
mezigenerační dialog mezi partnerskými městy. 
Vznikl zde výborný realizační tým, který své 
zkušenosti předává dále. Formou netradičního 
sportování je do projektu zapojena také široká 
veřejnost. Zástupci měst měli možnost porovnat 
rozdíly ve fungování veřejné správy a samosprá-
vy v jednotlivých regionech, učitelé si předali 
zkušenosti s netradiční formou výuky a studenti 
zase našli nové možnosti v trávení volného ča-
su. Nejvzácnějším výstupem pro mne jsou však 
navázaná nová přátelství, která vznikla v rámci 
mobilit a nadále trvají i po jejich ukončení. Ta 
jsou nenahraditelná.

Tak jako každý rok bylo velmi milé setkání 
s občany, které u příležitosti jejich významného 
jubilea, oslavě sedmdesátých a sedmdesátých 
pátých narozenin pořádala komise pro občanské 
záležitosti. Získali jsme nové informace, seznámili 
se s tím, co naše občany trápí či zajímá a mohli 
nasát příjemnou atmosféru. Ještě jednou bych 
všem oslavencům ráda popřála pevné zdraví, 
hodně štěstí a pohody do dalších let.

A stejné přání posílám také všem občanům 
našeho města spolu s pozvánkou na první ad-
ventní neděli, na již tradiční Slavnostní rozsvícení 
vánočního stromu na náměstí Míru, tentokráte 
3. prosince 2017. Těším se na setkání s Vámi.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

ZPRÁVY Z RADNICE

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA PŘI PORUCHÁCH NA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍCH

•  Plyn – poruchy – tel. 1239

tel. 770 142 141  po – pá 7.00 – 15.30 h 
e-mail   udrzba@rajecjestrebi.cz

•  Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577

•  VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
 Poruchy vodovod  – tel. 734 658 886
 Poruchy kanalizace  – tel. 737 527 626

• Poškození obecního majetku 



 3 

Slovo starostky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Důležitá telefonní čísla  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Zprávy z radnice
Varování – spekulativní výkupy pozemků . .3
Výzva občanům  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Úřední hodiny městské policie  . . . . . . . . . .3
Městská knihovna informuje 
Z nových knih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Donášková služba knih . . . . . . . . . . . . . . . .5
Kulturní dění: Posezení u cimbálu  . . . . . .4
Přehled kulturních akcí  . . . . . . . . . . . . . . .5
Myslivecký večírek  . . . . . . . . . . . . . . . . . .6
Podzimní koncert Beladona Quartet  . . . . .7
Co se děje ve školách:
ZŠ a MŠ: Jsme patroni prvňáčků  . . . . . . . .8
 Exkurze do ZOO Lešná  . . . . . . . . . . . . .8
 Cyklistické závody  . . . . . . . . . . . . . . . . .8 

V LISTOPADOVÉM ZPRAVODAJI NAJDETE

 Přespolní běh  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
 Jak se stát dobrým kamarádem  . . . . . . .9 
GOS: Projekt Let’s Walk and Learn  . . . . .10
Z rájeckého gymnázia do Osvětimi  . . . . .10
Schůzka projektu Erasmus+ v Tvrdošíně . 11
Centrum Motýlek
Kronika – září 2017  . . . . . . . . . . . . . . . . .12
Nabídka na listopad 2017 . . . . . . . . . . . . .12
Ohlasy:
Koncertní sezóna 2017– 2018 začala . . . .14
Holešín: Zážitky z letošní drakiády  . . . . .14
Tržní řády pro výroční trhy v Rájci  . . . . . .15
Různé: 
Sběr – papírobraní . . . . . . . . . . . . . . . . . .17
Poděkování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18
Usnesení rady města . . . . . . . . . . . . . . .18
Inzerce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

ZPRÁVY Z RADNICE

MĚSTSKÁ POLICIE INFORMUJE

VAROVÁNÍ PŘED SPEKULATIVNÍMI
VÝKUPY POZEMKŮ POD 
KRAJSKÝMI SILNICEMI 

V poslední době se vyskytlo na území jižní 
Moravy několik osob, které vlastním jménem, či 
nově i pod hlavičkou obchodních společností, 
oslovují vlastníky pozemků pod komunikacemi 
a nabízejí jim jejich odkoupení. Výkupní cena 
bývá často mnohem nižší, než by činila cena 
dle znaleckého posudku.

Pokud vlastníte pozemky pod silnicemi 
ve vlastnictví Jihomoravského kraje, obracejte 
se prosím s nabídkou prodeje pozemků před-
nostně na odbor majetkový Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje. 

Děkujeme.

VÝZVA OBČANŮM

Město Rájec-Jestřebí ve spolupráci s rájec-
kým gymnáziem a sportovním klubem Triangl 
připravuje na dny 24. a 25. 11. 2017 dvaceti-
čtyřhodinový mezinárodní závod na ergomet-
rech v rámci projektu „Sportujme, spolupracujme 
a vzdělávejme se“. Trasa povede z Rájce-. Trasa povede z Rájce-
-Jestřebí přes Tvrdošín do litevského Biržai. 
Závodu se zúčastní i veřejnost z našich partner-
ských měst. Závodníci se budou střídat ve 20mi-
nutových intervalech a cílem je za 24 hodin dojet 
co nejblíže k městu Biržai. 

Sledujte prosím webové stránky školy www.
gymnaziumrajec.cz, kde budou zveřejněny po-
kyny k přihlášení se.

Lucie Augustinová
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

ÚŘEDNÍ HODINY MĚSTSKÉ POLICIE

pondělí  8 – 9 h, 15 – 17 hodin

středa  8 – 9 h, 15 – 17 hodin 

Občané mohou kdykoliv kontaktovat 
strážníka na telefonním mobilním čísle: 
773 976 563 nebo na e-mailové adrese: 
straznik@rajecjestrebi.cz

Jakékoliv podněty ze strany občanů na výkon služby (zaměření) jsou vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí



 4 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE



 5 MĚSTSKÁ KNIHOVNA INFORMUJE

Detektivky:
HUTCHISONOVÁ, D.: Sběratel motýlů
OLSSON, M.: Pod maskou
OBERMANNOVÁ, I.: Dobré duše

Psychologické romány:
GILLEROVÁ, K.: Zvláštní příběh
FRANZEN, J.: Purity

Historické romány:
MOOREOVÁ, A.: Irská kráska
JINDROVÁ. E.: Tajná láska Jakuba Krčína
MOGGACHOVÁ, D.: Tulipánová horečka 

Z tvorby českých autorek:
MLYNÁŘOVÁ, M.: Rozcouraná duše
FORMANOVÁ, M.: Povídky na tělo
TRÉGLOVÁ, L.: Levandule

Z NOVÝCH KNIH

Nabízíme výběr z knih, které jsme v posledním čase zakoupili do fondu 
naší knihovny: 

KULTURNÍ DĚNÍ

Pátek 3. 11. 2017 od 9 h 
výstavní síň knihovny

MALOVÁNO VÁŽNĚ A NEVÁŽNĚ
Výstava obrazů Petra Bernarda z Křetína. 
Potrvá do 23. listopadu. 
Otevřeno: po, čt 9–18 h, út, st, pá 9–15 h.

Pátek 3. 11. 2017  18 h KC – sokolovna
POSEZENÍ U CIMBÁLU 
S OCHUTNÁVKOU VÍN

Město Rájec-Jestřebí Vás srdečně zve na pří-
jemné posezení s hudbou a výborným vínem 
z Vinařství Rozařín. Přijďte posedět, poslechnout 
si a zazpívat nejznámější moravské písničky se 
sklenkou vína nebo burčáku. Vstupné 100 Kč.

Pondělí 6. 11. 2017 14 h 
výstavní síň knihovny

O VĚRNÉM FILMOVÁNÍ ANTONIE
NEDOŠÍNSKÉ A THEODORA PIŠTĚKA

Další literární kavárna nás zavede do 
světa filmu.

Úterý 7. 11. 2017 16 h knihovna Holešín
O VĚRNÉM FILMOVÁNÍ 

A. NEDOŠÍNSKÉ A T. PIŠTĚKA
Literární kavárna představí další hvězdy filmové 
plátna první republiky.

Čtvrtek 9. 11. 2017  18 h sál K-áčko
KANADA, ALJAŠKA

Přednáška Mgr. Karla Kocůrka o další z jeho 
cest, tentokráte do Kanady a na Aljašku. 
Vstupné dobrovolné.

Pátek 10. 11. 2017  19 h obřadní síň MěÚ
BELADONA QUARTET – OD KLASIKY K FILMU
Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby Vás 
zvou na další z koncertů vážné hudby. 
Vstupné 100Kč/120 Kč.

Úterý 14. 11. 2017 14 h 
klubovna Na Rybníčku

O VĚRNÉM FILMOVÁNÍ ANTONIE
NEDOŠÍNSKÉ A THEODORA PIŠTĚKA

O přátelství dvou prvorepublikových herců nejen 
ve filmu, ale i v životě.

DONÁŠKOVÁ SLUŽBA KNIH

Městská knihovna nabízí všem našim méně mobilním občanům z Rájce i Jestřebí donáškovou 
službu knih. Každé první úterý v měsíci v době od 14 do 15.30 h doručujeme knihy dle přání 
čtenářů až do domu. Služba je zdarma. Čtenář musí být v knihovně řádně zaregistrován a musí 
mít zaplacený poplatek Kč 50,- ročně jako běžný čtenář. Doručení knih je zdarma. 

Zájemci o tuto službu se mohou hlásit na telefonním čísle 516 432 152 nebo 737 289 976.

Další tituly a informace o konaných akcích najdete na www.rajecjestrebi.knihovna.cz.
Nejen tyto knihy, ale i mnoho dalších zajímavých titulů si můžete vybrat vždy v pondělí a ve čtvrtek 
v rájecké knihovně. Těšíme se na Vaši návštěvu.

Další novinky nejen ze světa knih najdete na webu knihovny.



 6 KULTURNÍ DĚNÍ

Pátek 17. 11. 2017 18 h KC – sokolovna
A DO PYŽAM!

Divadelní představení Divadla Palace Praha se 
známým hereckým obsazením. 
PŘEDSTAVENÍ VYPRODÁNO.

Pondělí 20. 11. 2017 16 h 
dětské oddělení knihovny

VOSKAŘSTVÍ
Na druhém setkání v rámci cyklu Řemesla 
našich předků poznáme historii výroby svíček 
a sami si je i vyrobíme.

Čtvrtek 23. 11. 2017 15.30 h 
dětské oddělení knihovny

CESTIČKA DO POHÁDKY
Nová pohádka, nové putování, nové úkoly pro 
postřeh i pro zasmání jsou připraveny pro děti 
od tří do šesti let a jejich rodiče. Přineste si 
s sebou pastelky.

Pondělí 27. 11. 2017 17.30 h 
sál K-áčko

LESNICKÝ SLAVÍN 
LESŮ MENDELOVY UNIVERZITY V BRNĚ

Beseda ing. Jiřího Truhláře spojená s promí-
táním obrazové prezentace bude zaměřena 

na přírodní lokalitu a památník – lesnický park 
Masarykův les u Křtin s přiblížením jeho histo-
rie, současnosti a podoby včetně připomínky 
přírodních zajímavostí, památníků a osobností 
z lesnického i uměleckého prostředí. 
Vstupné dobrovolné.

Pátek 1. 12. 2017 18 h 
městská knihovna

S BATERKOU PO KNIHOVNĚ
Akce pro děti od 6 do 12 let a jejich rodiče. Nutno 
se přihlásit přímo v knihovně či elektronicky do 
24. listopadu.
Zveme všechny kluky a holčičky na veselé 
putování tajnými kouty naší knihovny. Čeká 
vás plnění zajímavých úkolů i sladká odměna. 
Doneste si s sebou baterku či čelovku.

Neděle 3. 12. 2017   16 h 
náměstí Míru

SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO STROMU

Tradiční setkání při příležitosti rozsvícení vánoč-
ního stromu na rájeckém náměstí. 
Program i bohaté občerstvení připraveno.



 7 



 8 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

První den školy mi svěřili prv-
ňačku Marušku. Každý den se 
sbližujeme víc a víc, protože 
ji chodím ráno vyzvedávat 
z družiny, tak mi vypráví o její 
rodině, spolužácích, kamará-
dech a třeba i zážitcích z ví-

kendu. Maruška je velice spolehlivá, hodná 
a pečlivá dívka, tudíž se mi s ní skvěle pracuje. 

Jeden den se naše paní učitelky domluvily, 
že nám umožní spolupráci s prvňáčky. Bylo to 
skvělé, protože jsme si ve dvojici vyráběly okno 
a v něm nás dvě a mnoho krásných věcí.

Bylo úžasné vidět, jak jsou prvňáci šikovní. 
Tuhle hodinu jsem si moc užila.

Andrea Staňková, 9. B

Když nám paní učitelka Herčíková a paní uči-
telky Konečná a Urbánková poskytly hodinu 
výtvarné výchovy s našimi prvňáčky, byla jsem 
nadšená.

Moje prvňačka Sofinka je velmi šikovná 
a užila jsem si práci s ní.

Ráno pro ni chodím do družiny a odvádím 
ji do třídy a potom si s ní povídám. Nevěděla 
jsem, že si s prvňačkou budu mít co říct, ale je 
velice upovídaná, tak jako já, a to se mi na ní, 
jako jedna z mnoha věcí, líbí.

Podle mého je práce s prvňáčky zábavná 
a je škoda, že je to od 9. třídy a ne už třeba 
od 8., protože jsem si chtěla užít více času se 
svou prvňačkou.

Barbora Růčková, 9. B

JSME PATRONI PRVŇÁČKŮ

EXKURZE DO ZOO LEŠNÁ
V pondělí 18. 9. absolvovaly třídy 8. roč-
níku s paní učitelkou Dobešovou a s pa-
nem učitelem Dvořákem exkurzi do ZOO 
Lešná.

Jakmile jsme dorazili na místo, tak 
jsme se rozdělili do skupin. Každá skupi-
na měla svého průvodce. Po krátké pro-
hlídce nám paní učitelka rozdala pracovní 
listy, které jsme měli v průběhu exkurze 
vyplňovat. Žáci se tedy rozdělili a každý 
šel vlastní cestou. Po nějaké době jsme 
se všichni měli setkat u rejnoků, které 

jsme si mohli pohladit, a dokonce i nakrmit. 
S naší skupinkou jsme se trochu ztratili, ale 

i tak se nám všem exkurze líbila.

Veronika Vágnerová, 8. A

CYKLISTICKÉ ZÁVODY
V úterý 26. září se vybraní žáci společně s pa-
nem ředitelem zúčastnili závodu horských kol. 
Závodu se zúčastnily i jiné školy, např. 
Gymnázium v Rájci-Jestřebí a ZŠ Černá 
Hora. 

Závodilo se v různých kategoriích, děv-
čata, chlapci a mladší a starší žáci. Já, 
spolužačka Zuzka a spolužák Josef jsme 
soutěžili za mladší žáky. Trasa byla dlou-
há 2 km a 400 m. Téměř celá trasa vedla 
do kopce a část obsahovala překážky, ale 
všichni jsme to zvládli. Jožka zvítězil, já 
jsem obsadila druhé místo a Lucka třetí. 

Závod se mi moc líbil. Ráda bych se 
zúčastnila i příští rok.

Zuzana Podaná, 7. B



 9 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

JAK SE STÁT DOBRÝM KAMARÁDEM
Ve středu 11. října přijela do naší školy lektorka 

etických dílen Mgr. Alena Vévodová, která pracovala 
s žáky 4. ročníku. Program se jmenoval Jak se stát 
dobrým kamarádem.

Beseda začala otázkami:
1)  Jaký by měl být dobrý kamarád?
2)  Je opravdu tvým kamarádem každý, kdo ti to říká?
3)  Jak má vypadat dobré kamarádství?

Dne 26. 9. se vydalo několik vybraných žáků 7., 
8. a 9. ročníku společně s paní učitelkou Cvetle-
rovou na přespolní běh do Žďárné. Vydali jsme 
se autobusem z Rájce do Boskovic a z Boskovic 
do Žďárné. 

Po příjezdu jsme se přemístili do sportovní 
haly vedle školy, kde jsme se převlékli. Poté 
jsme šli prozkoumat trať. Trať byla zabláce-
ná, ale to nás nerozhodilo a věřili jsme si. 
Mladší i starší žákyně běžely 1,5 km, mladší 
žáci 2 km a nakonec starší žáci 3 km. Už nás 

čekalo jenom zahájení a pak samotné běhy 
a myslím si, že se všichni těšili, až to budou 
mít za sebou. Čas rychle utíkal a za chvilku 
byly běhy kompletní. Běžci bojovali a prali se 
o co nejlepší umístění. Poslední někdo být 
musí, ale důležitější je, že se nikdo nezranil. 
Od nás ze školy se za svůj výkon nemusí nikdo 
stydět. Na závěr nás čekalo vyhlášení těch 
nejlepších běžců.

Závěrem bych chtěl dodat, že jsem velice 
rád, že jsem mohl reprezentovat naši školu.

Jan Souček, 9. B

Děti nejdříve odpovídaly ústně, potom vy-
plňovaly úkoly v pracovním listě a hrály 
scénky.

Program paní lektorka oživila písničkou 
o kamarádství. Děti si zahrály hry, např. 
Dostihy, Co se mi líbí na spolužákovi, také 
uvítaly krátká zábavná videa s tematikou 
přátelství. Součástí byla i výroba dárků pro 
kamaráda – plakátu s barevnými dlaněmi 
všech dětí.

Na závěr mohly program celkově ohod-
notit kolíčkem k příslušnému smajlíku.

Téma bylo potřebným připomenutím 
principů dobrých kamarádských vztahů 
a toho, že kamarádi jsou velký dar a měli 
bychom je mít rádi i s jejich chybami.

Mgr. Marie Müllerová
PaedDr. Jaroslava Skotáková

PŘESPOLNÍ  BĚH 



 10 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Poslední setkání 
studentů účastnících se projektu Eras-
mus + Let‘s Walk and Learn – Edu-
cation via Tourist Paths in Europe mi 
přišlo nadmíru uspokojivé. Konalo se 
v polovině září ve slovenském Tvrdo-
šíně, na naší partnerské škole.

První den jsme si prošli školu, kte-
rá je mimochodem velmi krásná, a pak 
i město. Tam jsme se vyfotili na pěti 
různých, pro město typických mís-
tech (před radnicí, u dřevěného kos-
telíku…), a tím náš tým vyhrál soutěž 
o to, kdo ta místa nejdřív najde, vyfotí 
a fotky odešle. A vše jsme zakončili 
seznamovacím večírkem.

Následující den jsme navštívili vod-
ní elektrárnu a pak firmu Ekoray, která 
se zabývá recyklací elektrospotřebičů. 
Rozebírá je na jednotlivé materiály 
a připravuje k dalšímu použití. I zde 
jsem, jako zatím na každém projek-
tovém setkání, překládala výklad 
průvodce. Tentokrát ze slovenštiny 
do francouzštiny. Bylo tam hodně od-
borných názvů, ale s překladem od-
borných výkladů už nějakou zkušenost 
mám, tak mi to nečinilo žádný problém. 
Samozřejmě se mě po výkonu zmocni-
la pýcha. Ostatně jako pokaždé, když se mi něco 
povede. V pátek pak byla na programu menší túra 
v Juráňovej dolině, ochutnávka sýrů na salaši 
a koupání v termálních bazénech, kde jsem pro 
změnu zapomněla přezůvky. 

Čtrnáctikilometrová túra nás čekala v sobotu 
v Roháčích. Zmokli jsme, ale ze všech zmoknutí 
na výjezdech bylo tohle to „nejteplejší“. Není se 
taky čemu divit, když se člověk nabalí do čtyř 
vrstev oblečení (včetně chlupů na nohou). Poté 
nás čekal skanzen.

 Den v rodinách jsme strávili odpočinkem 
a přípravami na závěrečný večírek. Přípravy 
spočívaly hlavně ve zkoušení různých účesů 
a oblečení. Samotný večírek pak proběhl skvěle, 
jelikož nechyběla hudba, občerstvení, tanec ani 
dobrá nálada.

STUDENTI RÁJECKÉHO GYMNÁZIA NAPOSLEDY 
NA SCHŮZCE PROJEKTU LET’S WALK AND LEARN

Z RÁJECKÉHO GYMNÁZIA DO 
OSVĚTIMI A BOHUDÍK I ZPĚT

Na začátku září jsme s naší školou, Gym-
náziem Rájec-Jestřebí, podnikli cestu do pol-
ského města Osvětim, abychom si prohlédli 
toto historicky velice důležité místo. Za druhé 
světové války zde umřelo obrovské množství 
lidí, především Židů. Na úvod nás přivítal ob-především Židů. Na úvod nás přivítal ob-
rovský dav návštěvníků, kteří sem přijeli ze 
stejného důvodu jako my, a to připomenout si 
krutost a hrůzu válečného režimu. V expozici 
jsme viděli mnoho připomínek těchto hrůzných 
událostí a historických předmětů, které zde 
zůstaly po tehdejších nedobrovolných „obyva-

Celý tento týden jsme 
uzavřeli návštěvou Orav-
ského hradu a nákupem 
v Liptovském Mikuláši.

Má francouzština se 
díky neustálému hovoření 
s francouzskými kamarády 
velice zlepšila a doufám, 
že jsem se s nimi neviděla 
naposled. Ovšem nesmím 
zapomenout ani na učitele 
a studenty ze slovenské 
strany, kteří byli velice pří-
jemní a bez kterých by toto 

setkání nebylo možné.
Adéla Benešová, sexta



 11 CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Ve dnech 8.– 14. 10. 2017 se odehrála druhá 
schůzka projektu Erasmus+ Let’s do sports, 
collaborate and educate. Schůzka se odehrála 
na Slovensku u naší spolupracující školy v Tvr-
došíně. Společně s námi se ještě zúčastnila 
základní škola z Litvy, přesněji z Biržai. 

První tři dny jsme strávili na chatě jménem 
Oravice. V neděli jsme přijeli pozdě večer, takže 
jsme se jen ubytovali a seznamovali se s cha-
tou. Druhý a třetí den jsme střídavě absolvovali 
výlet do Juráňovy doliny a projížďku na kolech 
po okolí, po náročných sportovních výkonech 
jsme se šli oba večery ohřát a vykoupat do míst-
ních lázní – Meander parku. Čtvrtý den jsme 
si sbalili všechny věci a vyrazili na Roháčská 
plesa. Musím vám říct, že výhled byl naprosto 
nepopsatelný a nádherný, až se téměř zatajoval 
dech. Nádherná příroda, čerstvý horský vzduch, 
prostě nádhera. Po návratu z Roháčských ples 
jsme se my, všichni studenti, jeli ubytovat 
do místních rodin. Pátý den jsme navštívili Mu-
zeum jeskyňářství a přírody v Liptovském Miku-
láši a potom se konala prohlídka v Demänovské 
jeskyni. Spousta krápníků, ledových jezírek 
a dokonce i tekoucí řeka přinášející čerstvý 
vzduch do jeskyně – takhle nějak pro představu 
čtenáře vypadá Demänovská jeskyně. V pátek, 

telích“ tábora. Viděli jsme jak jejich osobní věci, 
tak i prostory, ve kterých přežívali. Dozvěděli 
jsme se, jak probíhal život, nebo spíše hrůzné 
živoření, v tomto koncentračním táboře.

Výlet byl určitě velice užitečný a naučný, 
protože nám taková místa připomínají, jak krutí 
dokážou lidé být. A na takové hrůzy se v žádném 
případě nesmí zapomínat.

Adriana Smetanová, sexta

SCHŮZKA PROJEKTU ERASMUS+ V TVRDOŠÍNĚ

předposlední den, jsme se konečně podívali 
do Tvrdošína a místního gymnázia. Prošli jsme 
si celé gymnázium, seznámili jsme se s učiteli 
a žáky. Hráli jsme různé netradiční sporty. Mezi 
mé oblíbence rozhodně patřil kin-ball. Kin-ball 
je hra, při které si tři týmy o čtyřech lidech 
přehazují veliký míč, a když myslím veliký, tak 
opravdu veliký, a snaží se navzájem jej hodit 
tak, aby ho další tým nechytil. Tyto netradiční 
sporty jsme hráli dopoledne a odpoledne jsme 
se vydali po skupinkách na prohlídku města. 
V pátek večer byl volný program, takže nás 
naši slovenští kamarádi vzali na laser game 
a všichni jsme si to moc užili. Náš poslední den, 
tedy sobota, se odehrál následovně: dopoledne 
jsme jeli na nádherný renesanční Oravský 
hrad a odpoledne jsme strávili v rodinách 
pilným balením. Po závěrečné večeři, spojené 
s rekapitulací celého projektového týdne, jsme 
odpoledne kolem šesté hodiny odjížděli. To 
víte, že nějaká ta slzička ukápla, ale nám zbyla 
spousta nádherných vzpomínek. 

Naštěstí to nebyla poslední schůzka pro-
jektu Erasmus+, ale ještě se uskuteční jedna 
u nás v České republice na přelomu května 
a června. Už se moc těšíme na naše slovenské 
a litevské kamarády a doufáme, že přibude ještě 

víc hezkých, úsměv-
ných a radostných 
vzpomínek.

Vendula Veselá, 
studentka tercie



 12 

KRONIKA – ZÁŘÍ 2017

CENTRUM MOTÝLEK

„V září se sejdeme pod jabloní“  
seminář pro lektory cvičení 
s dětmi – 16. 9. 2017
Lektorka Mgr. Lenka Nováková z Ro-
dinného centra Pastelka Brno vedla 
podzimní seminář pro lektory cvičení, 
na kterém jsme i my z Centra Motýlek 
získali inspiraci.

Za kolektiv Centra Motýlek
          Jana Sedláková

V neděli 10. září pro-
běhl zápis dětí do kroužků 
Centra Motýlek, které by-
ly vypsány pro školní rok 

2017/2018. Motýlek nabízí celkem 11 kroužků, 
například Cvičení pro děti, Angličtinu, Šikulky, 
Notičky, Atletiku, Mažoretky, Divadelní kroužek. 
Zápis doprovázel zábavný písničkový program 
Tetin z Brna. Děti si zasoutěžily, zaskákaly 
na skákacím hradu, pohrály na atrakcích, které 
využíváme ve cvičeních, a odměněny odcházely 
spokojeny domů.

Hurá do školky, do školky a do Motýlka – 10. 9. 2017

NABÍDKA CENTRA MOTÝLEK – LISTOPAD 2017

Péče o děti aneb ptejte se pediatra na cokoliv
• Jihomoravský kraj, Síť pro rodinu a Centrum 

Motýlek Vás zvou na interaktivní seminář
• Na Vaše dotazy odpoví MUDr. Hana Hájková, 

praktická lékařka pro děti a dorost 
• Pondělí 6. listopadu od 15:30 hod 
• Klubovna Centra Motýlek,  

sokolovna Rájec-Jestřebí
 od 15:30 hod 
• Vstup zdarma, hlídání děti zajištěno  

(zájem o hlídání hlaste předem)
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044, 

seddlakova.jana@seznam.cz

Lampiónový průvod
• Centrum Motýlek zve širokou veřejnost 

na lampiónový průvod
• Sraz ve čtvrtek 16. listopadu v 17 hodin 

na náměstí Míru u vánočního stromu

• Dojdeme společně 
 na místo, kde  

nás čeká táborák
• S sebou: lampión, 
 buřty, pečivo,  

termosku s horkým 
 nápojem 

• Kontakt: 
 Pavlína Neudertová 
 (605 129 727, 
 pavlina.stejsk@seznam.cz)



 13 CENTRUM MOTÝLEK

Výroba adventních věnců
• Srdečně Vás zveme na dílnu, při které budeme vyrábět 
 adventní věnce
• Sobota 2. prosince od 14:00 hod sokolovna Rájec-Jestřebí 
• Cena za jeden komplet vyrobený a dle vlastní fantazie 

nazdobený věnec 130 Kč
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044, 
 seddlakova.jana@seznam.cz

Pečení a zdobení perníků
• Přijďte si upéct a nazdobit Mikuláše, Anděla, 

svícen a drobné perníčky na stromeček, těšit se 
můžete i na příchod sv. Mikuláše a Anděla

• Pondělí 4. prosince od 15:30 hod 
 sokolovna Rájec-Jestřebí 
• Určeno pro malé i velké – pro celé rodiny
• Cena: 100 Kč/rodina
• Kontaktní osoba: Jana Sedláková 728 684 044, 

seddlakova.jana@seznam.cz

Mimo uvedenou dobu je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice,  
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny  
od 17.00 hodin do 7.00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích nepřetržitě 24 hodin.

 
Služba je sloužena od 8.00 do 13.00 hodin 

  4. 11.  MDDr. Bočková Eva  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 
  5. 11.  MUDr. Bočková Jana  Kunštát, nám. ČSČK 38  516 462 203 
11. 11.  MUDr. Fenyk  Letovice, Tyršova 15  516 474 310 
12. 11.  MUDr. Grénarová  Boskovice, Růžové nám. 16  774 710 550 
17. 11.  MUDr. Hanáková  Blansko, Pražská 1b  516 418 788 
18. 11.  MUDr. Havlová  Blansko, Pražská 1b  721 425 074 
19. 11.  MUDr. Hepp  Rájec, Šafranice 101  516 434 055 
25. 11. MUDr. Hosová  Rájec, Zdrav. středisko  516 432 138 
26. 11.  MUDr. Hošák  Adamov, U Kostela 4  516 446 428

LISTOPAD 2017

ROZPIS LSPP

web: www.centrum-motylek.cz
facebook: centrum motýlek
mail: motylekrajec@seznam.cz

Na Vyhlídce 652
679 02 Rájec-Jestřebí
IČO: 22829083



 14 OHLASY

V pátek 22. září byla v Kul-
turním centru – sokolovně slav-
nostně zahájena nová koncertní 
sezóna. Tématem slavnostní-
ho zahajovacího koncertu byla  
„Inspirace šansonem“. Šan-
sony jsou zvláštní písně, které 
vznikly v ulicích Paříže, barech 
a kavárnách tohoto města. Zpí-
vá se v nich o životě, o lásce, 
rozchodech milenců, neštěstí, 
samotě, o smrti a také o příro-
dě. Do tohoto světa šansonů 
nás zavedli sólistka městského divadla 
Brno Jana Musilová a klavírista a skla-
datel Petr Malásek. Kromě známých 
šansonů francouzských přednesli umělci 
i šansony, které složili naši skladatelé 
např. přítomný Petr Malásek, Václav 
Kopta, Jiří Šlitr a Jiří Suchý, Milan Lasica 
a další. Po každé písni následoval velký 
potlesk. Na konci programu po známé 
písni Gilberta Bécauda „Kvete růže“, 

KONCERTNÍ SEZÓNA 2017 – 2018 ZAČALA

I přesto, že si s námi letošní počasí nepří-
jemně zahrává, tak se nám drakiáda nebývale 
vydařila. V prvních chvílích této akce se nebe 
zatáhlo do černa a pršelo. Naštěstí přeháňka 
netrvala dlouho a nebe se opět rozjasnilo. Ale 
k lítosti všech přítomných nefoukal vítr. I na tuto 
variantu byl ale holešínský sbor dobrovolných 
hasičů připraven s náhradním programem. Dě-
tem i dospělým se přijeli představit hasičští ko-
legové z Ráječka se svými dvěma auty (Tatrou 
a Avií) a pan J. Neoral podal všem přítomným 

ZÁŽITKY Z LETOŠNÍ DRAKIÁDY

velmi odborný i zajímavý výklad k této hasičské 
technice. Děti prozkoumaly veškeré části obou 
automobilů, a kdo chtěl, tak si dokonce mohl 
zastříkat hasičskou hadicí, nebo se také projet 
na koních z Petrovic. Mezitím nám už konečně 
začal foukat jakýs takýs vítr a první draci se 
začali šplhat k nebi. 

Pro mne bylo ovšem největším zážitek to, 
jak se do této akce zapojila i spousta jiných 
občanů naší malé integrované vesničky. Pro-
tože drakiáda probíhala u pštrosína, tak pan 
J. Vladík st. dodal krásná pštrosí pera, cukrářka 
paní Ryšavá napekla perníčky, pan Porinčák 
připravil pro děti malování a soutěž v házení 
míčkem na cíl a odměnil všechny cukrovinkami 
a kartonovými stolečky. Manželé Vyroubalovi 
přinesli domácí mošt, manželé Vágnerovi zase 
uvařili výborný guláš, pan J. Stloukal pomáhal 
s grilováním makrel. A co bylo ještě úžasné, že 
pan Hájek za sponzorské pomoci pana J. Vla-

odměnili diváci oba umělce volání 
a d louhotrvaj íc ím pot leskem 
ve stoje. Chci říci, že to byl zase 
další koncert, na který budeme 
dlouho vzpomínat. 

M. Konečná 

Z HOLEŠÍNA



 15 OHLASY

Konání výročních trhů, tzv. jarmarků (z ně-
meckého „der Jahrmarkt“ = výroční trh) v našem 
městě je už prakticky zapomenutou historickou 
kapitolou. Přispěl k tomu zajisté fakt, že tradice 
výročních trhů u nás nezakořenila a opravdový 
velký jarmark se konal vlastně jen jediný. Je 
to svým způsobem ironie osudu uvědomíme-li 
si, jak usilovně se někdejší představitelé obce 
snažili povolení k tzv. držení trhů získat.

O povolení konat výroční trhy poprvé obec 
žádala neúspěšně v l. 1899 –1901 součas-
ně s prvními snahami o povýšení na městys, 
skončivšími rovněž neúspěšně. O povýšení 
bylo znovu žádáno v létě r. 1912 a tehdy také 
byla podána obnovená žádost o udělení práva 
k provozování tří výročních a dobytčích trhů. 
Schválení žádosti nezáviselo na jediném úřadu, 
mělo daný instanční postup a k věci se vyjadřo-
valo hned několik institucí.

Žádost z 28. 8. 1912 byla podána k c. k. 
Okresnímu hejtmanství v Boskovicích – které 
ji samo o sobě podporovalo – odkud putovala 
na c. k. Moravské místodržitelství v Brně. Násle-ásle-
dovalo kolečko po několika úřadech. K žádosti 
se vyjádřila Zemědělská rada pro Markrabství 
moravské, Obchodní a živnostenská komora 
v Brně i XI. departement místodržitelství (tj. 
zvěrolékařské oddělení), které mezitím odeslalo 
na okresní hejtmanství přípis z 8. 3. 1913, kde 
mj. ustanovuje, že obec je povinna k bernímu 
úřadu v Blansku složit taxu ve výši 378 korun 

TRŽNÍ ŘÁDY PRO VÝROČNÍ TRHY V RÁJCI

(6x 63 korun – žádáno o tři výroční trhy a záro-
veň tři trhy dobytčí, tedy celkem šest trhů).

Vyjádření zvěrolékařského oddělení mís-
todržitelství z 16. 8. 1913 bylo téměř nachlup 
stejné, jako před lety – zaujalo striktně negativní 
stanovisko, vypočetlo dobytčí trhy v blízkém 
i vzdálenějším okolí s udáním počtů prodaného 
dobytka a v závěru se vyslovilo pro zamítnutí 
žádosti obce Rájce s tím, že se potřeba tohoto 
kroku „absolutně“ nejeví, slovíčko „absolutně“ 
bylo navíc podtrženo.

V říjnu věc putovala k zemědělské radě 
a následně koncem téhož měsíce k Obchodní 
a živnostenské komoře v Brně. Zemědělská 
rada pro Markrabství moravské podala (stejně 
jako dříve) souhlasné stanovisko, Obchodní 
a živnostenská komora oproti původnímu roz-
hodnutí z přelomu století obrátila o 180° a její 
stanovisko bylo tentokrát souhlasné. Na základě 
toho místodržitelství výnosem čj. 99378 z 27. 12. 
1913 udělilo „obci Rájci k její žádosti ze dne 28. 
srpna 1912 ve smyslu § 71 živnostenského řádu 
právo odbývati každoročně tři výroční a dobytčí 
trhy“, jejichž termíny zůstaly zachovány dle ně-
kdejšího návrhu z r. 1899, tj. I. trh v úterý před 
sv. Tomášem Aquinským (svátek 28. 1.), II. trh 
v úterý po sv. Cyrilu a Metoději (svátek 5. 7.) 
a III. trh v úterý po sv. Havlu (svátek 16. 10.) 
každého roku. O věci byly vyhotoveny vyhlášky 
v obou zemských řečech a zpráva uveřejněna 
v úřední části Brněnských novin.

díka z doubravské pily a pana E. Mejzlíka, 
vyrobil nádhernou kadibudku, vedle které byla 
i voda s mýdlem, což všichni uživatelé tohoto 
zařízení náramně ocenily. Při tomto faktu 
mi vyvstane na mysli písnička z filmu „Hej 
rup“, kde Voskovec a Werich zpívají: „…ten 
dělá to a ten zas tohle a všichni dohromady 
uděláme moc.“

Protože se již stalo zvykem, že si na dra-
kiádě všichni pochutnávají na palačinkách, tak 
SDH zainvestoval a pořídil elektrický palačin-
kovač, na němž palačinky frčí jedna báseň. 

Jak jsem již zmínila, moc si vážíme toho, 
co dělá SDH pro obec, a že se k nim přidávají 
i místní občané. NĚCO Z HISTORIE

Zdenka Vladíková



 16 NĚCO Z HISTORIE

Pak už zbývalo jediné – schválit vypraco-
vané tržní řády, a to zvlášť pro trh dobytčí i trh 
výroční. Oba řády vypracovali žadatelé, načež 
byly předloženy k prohlédnutí a případnému při-
pomínkování Obchodní a živnostenské komoře 
a XI. departementu místodržitelství, přičemž 
oboje instituce řády schválily – 16. 3. 1914 XI. 
departement místodržitelství, jenž neměl k před-
loženým řádům námitky (jen podotýká některé 
připomínky kupř. k případnému prodeji koní a ci-
zozemských zvířat zejména po stránce zajištění 
vhodného místa), v podobném duchu vydala své 
stanovisko 31. 3. 1914 i Obchodní a živnostenská 
komora. Po provedení některých drobných a spí-
še formálních úprav znění řádů byly 1. 5. 1914 
vypracovány jejich definitivní verze, které za obec 
podepsal starosta Vincenc Blažek (1863 –1942) 
a I. radní Antonín Kočvara (1851 –1933). Čistopi-
sy byly místodržitelstvím schváleny pod čj. 39067 
dne 12. 5. 1914, o čemž byl vyhotoven patřičný 
výnos, zaslaný na c. k. Okresní hejtmanství v Bo-
skovicích. Tím byly definitivně a hlavně úspěšně 
dovršeny snahy obce rájecké nejen o povýšení 
na městečko (k čemuž došlo r. 1913), ale také 
o udělení práva k držení trhů.

První jarmark proběhl 7. 7. 1914 za obrov-
ské účasti prodejců i kupujících. Prodejců bylo 
údajně přítomno 147! Počasí ten den trhovému 
mumraji přálo až do odpoledních hodin, kdy se 
o půl páté přihnala bouřka a lijavec, po němž ale 
jarmareční ruch čile pokračoval.

Pro jarmark bylo jako tržiště určeno náměstí, 
zatímco pro dobytčí trh byla vyhrazena parcela 
č. 47/I, obecní pozemek, nalézající se až za kon-
cem tehdejší zástavby, zhruba v místech kolem 
dnešní Tauferovy ulice. Umístění tohoto tržiště 
mimo obec bylo dáno zejména potřebou většího 
prostoru společně s požadavkem na jeho řádné 
ohrazení, opatření toliko jedním vjezdem a vý-
jezdem, náležité přehrazení jednotlivých oddílů, 
načež po nahnání dobytka měl být prostor uza-
vřen. Za řádné umístění a zabezpečení dobytka 
byli odpovědni majitelé. Počátek dobytčího trhu 
byl v údobí 1. 4. – 30. 9. ustanoven na sedmou 
hodinu ranní, v údobí 1. 10. – 31. 3. na osmou 
hodinu ranní, a oznámen byl zvoncem. Zapo-
vězeno přitom bylo jakékoliv předběžné smlou-
vání, nebo uzavírání koupě před započetím trhu 
ve stájích, na cestách, či jiných místech mimo 
vyhrazené tržiště.

Snímek z trhů v Rájci bohužel neexistuje. Nahlédněme proto alespoň  
na tržní mumraj na náměstí v Boskovicích r. 1910



 17 NĚCO Z HISTORIE / RŮZNÉ

Junák-český skaut, středisko Rájec-Jestřebí z.s. 

  pořádá v  sobotu 4. listopadu 2017  

                                   od 9.00 hodin 

„papírobraní“ 
 
Členové střediska budou procházet městem a navštěvovat Vaše obydlí za účelem pomoci Vám 
zbavit se přebytečného papíru (noviny, časopisy, staré knihy, letáky, kartony a ostatní starý 
papír). 
Sběr můžete nachystat svázaný před domy nebo si počkat na „sběrače“ a oni rádi pomohou se 
svázáním a vynesením sběru.  

V případě většího množství volejte na tel. 736 484 471. 

Tržním řádem pro dobytčí trh byla ošetřena 
též bezpečnostní pravidla ze zvěrolékařského 
hlediska, přičemž bylo dbáno na náležité opatření 
dobytka dobytčími pasy a výslovně zakázáno 
připouštět na trh dobytek nejistého nebo 
neznámého původu, přičemž každé dobytče 
přihnané na trh musel povinně prohlédnout 
zvěrolékař. Výkon „tržní policie“ spadal do kom-
petence tržní komise sestavené z představenstva 
obce nebo zástupce za tím účelem zvolené-
ho, a alespoň jednoho zvěrolékaře. Pokud se 
při prohlídce vyskytly pochybnosti, nebo došlo 
ke zjištění nemoci zvířete, bylo ustanoveno tako-
véto kusy umístit odděleně od ostatního dobytka 
kvůli zamezení šíření nákazy a učinit příslušná 
oznámení úřadům. Rovněž tak měl zvěrolékař 
zakročit při zjištění týrání zvířat a podat příslušné 
oznámení úřadům politické správy.

Nebudeme přesně vyjmenovávat další usta-
novení, jen pro zajímavost snad můžeme uvést, 
že dle tržního řádu vybíral se poplatek za 1 ks 
hovězího dobytka 20 haléřů; totéž za 1 ks mladé-
ho dobytka s telecími zuby a za tele; po 10 halé-
řích se vybíralo za 1 ovci nebo kozu, jehně nebo 
kůzle a 1 vepře; 6 haléřů platilo se za 1 sele. 
Doplněno bylo, že „za sající zvířata s matkou 
na trh přivedená se poplatek tržní nevybírá“.

Tržní řád pro výroční trh byl poněkud ob-
sáhlejší. Hned v úvodu se mluví o povolení 
a termínech trhů, přičemž je doplněna poznám-
ka, že připadne-li trh na svátek, posouvá se 
jeho konání na následující den. Promlouvá se 
o předmětech obchodu, přičemž je uvedeno, 
že „předmětem obchodu tržního na trzích vý-
ročních jest všecko zboží, s nímž dovoleno 
jest svobodný obchod vésti“, tzn. potraviny, 
řemeslné výrobky, surové plodiny – zelenina, 
ovoce, dále nářadí hospodářské a polní, věci 
denní spotřeby atd., obchodovat tu bylo možno 
i s drobným hospodářským zvířectvem, jako 
slepice, selata, jehňata, kůzlata apod., což však 
byly jediné výjimky, veškerý ostatní dobytek ná-
ležel k dobytčímu trhu. Počátek trhu byl o desáté 
hodině dopolední, což bylo oznámeno vyvěše-
ním bílého praporu na tržišti. Odstranění praporu 
označovalo konec trhu, který přicházel v sedm 
hodin večer. I zde byl jakýkoliv druh obchodu 
před započetím trhu zapovězen, tržiště pak 
mělo být vyklizeno do jedné hodiny po skončení 
trhu. Zdůrazněno bylo, že všichni prodejci mají 
v provozování obchodu rovná práva a cizozemci 
i tuzemci jsou postaveni na jednu roveň.

Petr Sychra

Dokončení článku v příštím čísle zpravodaje



 18 RŮZNÉ / USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání rozšířený o body:

-  Ukončení smluvního vztahu vyplývající-
ho ze Smlouvy pro vypracování dotační 
žádosti v rámci Výzvy integrovaného ná-
stroje CLLD mezi Městem Rájec-Jestřebí 
a Ing. Janem Čáslavským – parkovací 
systém u terminálu vlakového nádraží,

-  Cenová nabídka poradenských služeb 
ve věci podání žádosti o dotaci vč. jejího 
vypracování v rámci Výzvy Místní akční 
skupiny Moravský kras – IROP – Terminály 
veřejné dopravy a systémy P+R.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 3
Rada města ukládá tajemnici zabezpečit plnění 
úkolů vyplývajících ze zápisu ze zasedání Zastu-
pitelstva města Rájec-Jestřebí dne 20.09.2017 
dle rozpisu v příloze č. 2.

USNESENÍ č. 4
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 9/2017 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 5
Rada města rozhodla prodloužit nájemní smlou-
vy k bytům v majetku Města Rájec-Jestřebí 
u níže uvedených nájemců:

B. Ř. – do 30. 4. 2018,
J. B. – do 31. 10. 2018,
A. V. – do 31. 10. 2020,
R. H. a M. B. – do 31. 10. 2020.

USNESENÍ č. 6
Rada města bere na vědomí výpověď nájemní 
smlouvy ze dne 29.04.2013, uzavřenou s panem 
M. Š. Nájem bude ukončen k 31. 12. 2017.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala návrh Dodatku č. 1 
ke Smlouvě o dílo k akci „Rájec-Jestřebí, ulice 
Spešovská, rekonstrukce vodovodu a kanaliza-
ce“ uzavřené dne 04.07.2017 se zhotovitelem 
PORR a. s., Praha 10, jehož předmětem jsou 
vícepráce (příloha č. 4). Rada města rozhodla 
Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo k akci „Rájec-
-Jestřebí, ulice Spešovská, rekonstrukce vodo-
vodu a kanalizace“ se zhotovitelem PORR a. s., 
Praha 10, uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala projekt Motivační a evi-
denční systém pro odpadové hospodářství 
„MESOH“ firmy Moje odpadky a souhlasí s pří-
pravou podkladů za účelem zapojení se Města 
Rájec-Jestřebí do tohoto projektu.

USNESENÍ č. 9
Rada města bere na vědomí Zápis ze schů-
ze Komise pro občanské záležitosti ze dne 
29.08.2017 (příloha č. 5).

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 02.10.2017

–––   P O D Ě K O V Á N Í    –––

Chtěl bych prosím touto cestou poděkovat především rájeckým a blanenským 
hasičům za pomoc při transportu mé manželky po úrazu v lese. Postup těchto 
obětavých chlapců byl tak profesionální, že si zaslouží náš obdiv a já a celá moje 
rodina jsme na vás, chlapci, hrdí. Jsme rádi, že vás máme. Ještě jednou děkujeme 
dobrovolným rájeckým hasičům, profesionálním hasičům z Blanska a v neposlední 
řadě rychlé záchranné službě.

Jiří a Jiřina Beranovi



 19 

U S N E S E N Í

ze schůze rady města Rájec-Jestřebí dne 16.10.2017

USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jed-
nání s tím, že je vyřazen bod č. 5 Žádost o pře-
vod nájemní smlouvy a na místo tohoto bodu je 
zařazen bod Opěrná zeď v ul. V Úzkých.

USNESENÍ č. 2a
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2017 (pří-
loha č.  1).

USNESENÍ č. 2b
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených zastupitelstvem města na jed-
nání dne 20.09.2017 (příloha č. 2).

USNESENÍ č. 3
Rada města schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 10/2017 (příloha č. 3).

USNESENÍ č. 4
Rada města schvaluje Plán inventur města 
Rájec-Jestřebí na rok 2017 (příloha č. 4).

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala nabídku, vč. položko-
vého rozpočtu k akci Opěrná zeď v ul. Úzkých, 
kterou předložil zhotovitel Ivan Kopřiva, Lhota 
Rapotina a ukládá starostce města u zhotovitele 
Ivan Kopřiva, Lhota Rapotina učinit objednávku 
v souladu s předloženou nabídkou a položko-
vým rozpočtem (příloha č. 5).

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala žádost paní D. O. o pro-
dloužení doby vyklizení bytu, který je v majetku 
Města Rájec-Jestřebí a trvá na svém stanovis-
ku ze dne 04.09.2017, usnesení č. 7.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala:
-  návrh smlouvy o zpracování projektu za úče-

lem obdržení dotace,
-  návrh smlouvy o dotačním managementu a
-  návrh příkazní smlouvy k akci „Rájec-Jestřebí, 

ul. 9. května – výstavba parkoviště“, které před-
ložila ERSTE Grantika Advisory, a. s., Brno.

Rada města rozhodla:
- smlouvu o zpracování projektu za účelem 

obdržení dotace (příloha č. 6),
-  smlouvu o dotačním managementu (příloha č. 

7) a
-  příkazní smlouvu (příloha č. 8)
 k akci „Rájec-Jestřebí, ul. 9. května – výstavba 

parkoviště“ s ERSTE Grantika Advisory, a. s., 
Brno, uzavřít.

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh smlouvy o dí-
lo s panem Valérem Kováčem, Brno, jejímž 
předmětem je autorské dílo do obřadní síně 
Městského úřadu Rájec-Jestřebí. Rada města 
rozhodla smlouvu o dílo, jejímž předmětem je 
autorské dílo do obřadní síně Městského úřadu 
Rájec-Jestřebí s panem Valérem Kováčem, 
Brno (příloha č. 9), uzavřít.

USNESENÍ č. 9

Rada města projednala návrh smlouvy o dílo 
na zpracování projektové dokumentace k akci 
„Rájec-Jestřebí, ul. Boženy Němcové – rekon-
strukce komunikace (cca 240 m) „, který před-
ložil Ing.  František Lazárek, Brno. Rada města 
rozhodla smlouvu o dílo na zpracování projek-

USNESENÍ č. 10
Rada města rozhodla odstoupit od Smlouvy 
o poskytování služeb pro vypracování dotační žá-
dosti v rámci Výzvy integrovaného nástroje CLLD 
(komunitně vedený místní rozvoj) na vybudování 
parkovacího systému u terminálu vlakového ná-
draží Rájec-Jestřebí s Ing. Janem Čáslavským.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala cenové nabídky pora-
denských služeb v celé šíři grantového cyklu, 

včetně vytvoření projektové žádosti o poskytnutí 
dotace v rámci Místní akční skupiny Moravský 
kras – IROP – Terminály veřejné dopravy a sys-
témy P+R jejímž předmětem je vybudování 
parkovacího systému u terminálu vlakového 
nádraží Rájec-Jestřebí a žádá společnost ERS-
TE Grantika Advisory, a. s., Brno o předložení 
smlouvy.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta



 20 USNESENÍ / INZERCE

CENY INZERCE VE ZPRAVODAJI

Plošná inzerce:
 celá strana  960,- Kč 
 ½ strany  480,- Kč
 ¼ strany   300,- Kč
Řádková inzerce:
 jeden řádek  36,- Kč
Uzávěrka:  vždy do 15. dne v měsíci
Distribuce:  vždy v prvních dnech měsíce

•  Koupím byt v Rájci, spěchá, nabídněte 
prosím. Tel.: 735 047 955.

•  Hledám ke koupi rodinný dům v Rájci, 
Ráječku, Doubravici nebo v okolí  
do max. 20 km. Tel.: 735 091 541.

•  Opravy starých nástěnných a stojacích 
hodin. Tel.: 604 985 420.

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně 
bude připočtena platná sazba DPH.

tové dokumentace k akci „Rájec-Jestřebí, ul. 
Boženy Němcové – rekonstrukce komunikace 
(cca 240 m) „ s Ing. Františkem Lazárkem, Brno 
uzavřít (příloha č. 10).

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala Žádost Osadního výbo-
ru Karolín o finanční příspěvek na Mikulášskou 
besídku 2017 a rozhodla náklady na tuto akci 
ve výši 700 Kč uhradit z rozpočtu města.

USNESENÍ č. 11a
Rada města projednala a bere na vědomí 
zápis ze schůze Komise životního prostředí ze 
dne 02.10.2017 (příloha č. 11).

USNESENÍ č. 11b
Rada města ukládá místostarostovi prověřit 
podněty ke kácení dřevin uvedených v Zápisu 
ze schůze Komise pro životní prostředí ze dne 
02.10.2017 a seznámit radu města se závěry.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r.  Zdeněk Vašíček v. r.
 starostka  místostarosta

bce_dolnikounice_180x133.indd   1 13/10/17   09:07



Fotografie zachycují krásy partnerského města 
Tvrdošín a jeho okolních pozoruhodností.



Podávání novinových zásilek povoleno Oblastní správou pošt v Brně č. j. P/4 – 3601/93 ze dne 21.10.1993
Zpravodaj města Rájce-Jestřebí č. 11/ 2017 – vydáno v listopadu 2017, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. 
Reg. MK ČR E 11367 – šéfredaktor Lucie Augustinová, fotografie: Kateřina Faltová. 
Adresa redakce: MěÚ Rájec-Jestřebí, Blanenská 84, 679 02, tel. 515 557 618, kultura@rajecjestrebi.cz, 
uzávěrka příspěvků do 15. dne v měsíci. Za obsahovou, stylistickou a gramatickou stránku textů odpovídá 
autor, příspěvky neprošly jazykovou korekturou. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky krátit i upravovat 
a neodpovídá za obsah uvedených inzerátů. Sazba a tisk: GRAN spol. s r. o. Blansko


